ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 8
научного семинара кафедры теории механизмов и машин и деталей машин

Одесского института инженеров морского флота
от 6 апреля 1993 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
заведующий кафедрой, доктор технических наук, профессор Николай Васильевич Олейник;
профессора Н. И. Коваленко, Ф. П. Снеговский;
доценты Л. Я. Курочкин, А. В. Коноплёв, П. И. Греченко, А. В. Вольчев, Н. И. Пахомова, В. С.
Кравчук;
старшие преподаватели Ю. М. Липунов, А. П. Порущенко;
ассистенты В. М. Бессараб, О. С. Мартынов;
аспиранты Ю. А. Никифоров, А. Г. Кибаков
и другие, всего 18 человек.

СЛУШАЛИ:
доклад  ведущего  научного  сотрудника  Сумского  физико-технологического  института,
кандидата технических наук, старшего научного сотрудника Льва Григорьевича Гелимсона о
его докторской диссертации «Обобщение аналитических методов решения задач прочности
типовых элементов конструкций в технике высоких давлений».
По завершении доклада Лев Григорьевич Гелимсон ответил на многочисленные вопросы.

В ОБСУЖДЕНИИ ВЫСТУПИЛИ:
заведующий кафедрой, доктор технических наук, профессор Николай Васильевич Олейник,
доцент А. В. Вольчев,
доцент В. С. Кравчук.

РЕШИЛИ:
1.  Признать,  что  работа  Льва  Григорьевича  Гелимсона  полностью  соответствует
требованиям,  предъявляемым  к  диссертациям  на  соискание  учёной  степени  доктора
технических  наук  по  специальности  01.02.06  «Динамика,  прочность  машин,  приборов  и
аппаратуры».
2.  Отметить,  что  предложенные  и  обоснованные  аналитический  метод  макроэлементов,
методы  обобщения  и  коррекции  критериев  предельного  состояния  и  определения
погрешности приближённых решений обладают научной новизной и позволяют ставить и до
конца  решать  простыми  аналитическими  средствами  задачи  прочности  для
пространственных тел.
3.  Признать,  что  практическая  ценность  диссертации  состоит  в  создании  теоретического
фундамента для рационального управления напряжённо-деформированными состояниями и
прочностью элементов конструкций, защищённых авторскими свидетельствами.

Руководитель научного семинара
кафедры теории механизмов и машин и деталей машин

Одесского института инженеров морского флота
заведующий кафедрой, доктор технических наук, профессор

Николай Васильевич Олейник

Секретарь научного семинара
ассистент В. М. Бессараб

Учёный секретарь Совета Института
доцент Л. В. Князев